ESTADOS Y MUNICIPIOS SUFREN
EN 2019 REDUCCION DE 40 MIL
MDP EN PARTICIPACIONES
FEDERALES

En 2019, los estados y municipios recibieron menos
Participaciones respecto de las que se aprobaron
en el Presupuesto, lo que no ocurria desde el 2013,
indicé el reporte mensual de la Secretaria de
Hacienda y Crédito Publico (SHCP).

El pago de Participaciones a entidades federativas
y municipios ascendié a 878 mil 924 millones de
pesos, lo que implicé una disminucién de 4.4 por
ciento respecto al monto aprobado, que fue de 919
mil 817 millones de pesos.

Lo anterior significé que los estados y municipios
dejaron de recibir el afio pasado 40 mil millones de
pesos en 2019, lo que Hacienda atribuye al
comportamiento de la recaudacién federal
participable, que tuvo una desaceleracion,
producto de menores ingresos tributarios.

Las Participaciones pagadas a los estados el afio
pasado se quedaron, incluso, por debajo de los 888
mil millones de pesos que Hacienda habia estimado
en su ultima revisién de las finanzas publicas de
septiembre de 2019.

De acuerdo con el Instituto Belisario Dominguez
(IBD) del Senado, las menores Participaciones
afectaron practicamente a todos los estados, ya
que 27 entidades federativas vieron en 2019 una
mayor reduccién en los ingresos provenientes del
Ramo 28 de gasto federalizado, donde sobresalen
Baja California, Ciudad de México y Quintana Roo.

Vladimir Herrera, investigador de finanzas publicas
del instituto, sefialé que las entidades y municipios
tuvieron menos Participaciones porque Hacienda no
hizo una subestimacién de los ingresos, como
ocurria en otros afios, y a que la desaceleracién
econdmica afectd la recaudacion federal
participable.

“Los estados si resienten recibir menos
Participaciones, es una merma significativa para
ellos, sobre todo porque en 2019 no se vieron
ayudados por el Ramo 23 o con los convenios, que
son partidas de gasto federalizado; entonces, si ya
no recibieron esos recursos y le sumamos la merma
de las Participaciones, el golpe ya se resiente”,
dijo.

Explicé que el calendario aprobado de
Participaciones se hace con base en la ley de
\ngresos; en ese sentido, en afios anteriores
Hacienda hacia una subestimacién de los ingresos
para tener cierta holgura presupuestaria en caso
de que no se alcanzaran los recursos
presupuestados.

“En este gobierno trataron de apegarse un poco
més a la realidad y lo que sucedié al final es que el
crecimiento econémico no ayudé a alcanzar los
ingresos que el nuevo gobierno habia previsto
alcanzar en 2019, la economia no crecid y no se
alcanzaron los ingresos, principalmente los
tributarios y petroleros”, apunté.
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Moneda B == e i+l
BT UsD Euro Libra Yen Délar canadiense
Mexicano)

$18.7123 $20.7184 $24 5632 0,1703326112 $14.2484
*Informacion extraida de Banco de México
https:/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2020-01-22

Interbancarias
Tasa objetivo 2170172020 1 725
TIIE de fondeo 2170172020 & 725
Fondeo bancario 2170172020 1 726
Fondeo gubernamental 2170172020 1 725
TIIE a 26 semanas 15/01/2020 & 731
Interbancario 48 hrs 2170172020 & 187530
FIX 2170172020 & 18.7007
DOF 2270172020 & 18.7007
Para pagos UG (En dia de operacién) 2270172020 & 18 6725
Resultado iiltima subasta de valores gubernamentales
Cetes a 26 dias 2170172020 |
Cetes a 91 dias 2170172020 711
Cetes a 175 dias 2170172020
Bonos tasa fija a 5 afios 2170172020
Udibonos a 10 afios 2170172020 326
*Informacién extraida de Banco de México
Motores de mercado
Empresa Ultimo %% var. Vol.
Fibra Uno Administracion SA de CV 32.45 0.0082 2.16M
‘Wal Mart México 58.385 0.0013 1.64M
Financiero Banorte 113.905 0.0077 195.06K
Fomento Economico Mexicano UBD 174.44 -0.0035 124.56K
Grupo Aeroportuario del Pacifico B 245.44 -0.0012 69.87K
Nettlix 6131 -0.0373 428K
Tesla 10566 0.0264 213K
ETF's
Fondo de inversién Cierre Var. b Var.
SPDR S&P 500 33234 1.02 0.0031
Invesco QQQ Trust Se. 22461 127 0.0057
iShares S&F Europe 3. 46.15 o 1]
SPDR Gold Shares 14649 -024 -0.0016
SPDR S&P Metals & Mi. 26.56 -011 -0.0041
iShares MSCI Emergin. 4543 0.365 0.0051

*Informacion extraida de https;//mxinvesting.com/

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para trdmites UG
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MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accién
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UUL.
Café C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdag
Dow 30
DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S5&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S&P /BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
67.43 -0.16
224.68 2.32
7.52 0.022
221.85 0.37
1,493.65 12.07
317.88 1.38
Principales acciones en México
Cierre Var.
15.58 -0.025
150.00 0
7.86 0.145
15.78 0.095
57.43 0.095
113.91 0.875
Commodities
Mes Cierre
Mar 2020 2.77
Mar 2020 17.85
Feb 2020 1,555.95
Mar 2020 70.72
Mar 2020 11013
Mar 2020 57.03

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B &
168.87 17.97B $

0.31 13.09B %
294.35 5.26B §
79.88 4.95B §

Futuros de indices

Mes Cierre
] 46,536.00
Mar 2020 3,331.38
Mar 2020 9,230.50
Mar 2020 29,229.50
Mar 2020 13,542.50
Mar 2020 7,514.00
indices mundiales
Cierre Var.
3,332.10 11.31
29,278.11 §2.07
41,343.90 -141.96
24,031.35 166.79
23,737.20 -108.08
7,132.70 66.4
Indices de México
Cierre Var.
45,863.28 225.96
376.33 1.84
2,717.03 15.65
64,537.95 315.08
737.00 0
27.22 -0.03

% Var.
-0.0024
0.0104
0.0029
0.0017
0.0081
0.0044

% Var.
-0.001e
0
0.0188
0.0061
0.0017
0.0077

% Var.
-0.0081
0.0022
-0.0013
0.0214
-0.0083
-0.0231

Vol. (24h)
18.75B $
7.38B%
1.21B%
211B %
3.87B %

% Var.
0
0.0036
0.0066
0.0017
0.0009
-0.004

0% Var.
0.0034
0.0028
-0.0034
0.007
-0.0045
0.0094

%% Var.
0.005
0.0049
0.0058
0.0049
1]
-0.0011

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.
363
21

130
19
153

Ale.
24
37
12
21
17

Eaj.
133

12
86
val
38

Baj.
11
18

11




