



DIARIO FINANCIERO

Boletín financiero 22 • Enero • 2020

ESTADOS Y MUNICIPIOS SUFREN EN 2019 REDUCCIÓN DE 40 MIL MDP EN PARTICIPACIONES FEDERALES

FUENTE: EL FINANCIERO

En 2019, los estados y municipios recibieron menos Participaciones respecto de las que se aprobaron en el Presupuesto, lo que no ocurría desde el 2013, indicó el reporte mensual de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP).

El pago de Participaciones a entidades federativas y municipios ascendió a 878 mil 924 millones de pesos, lo que implicó una disminución de 4.4 por ciento respecto al monto aprobado, que fue de 919 mil 817 millones de pesos.

Lo anterior significó que los estados y municipios dejaron de recibir el año pasado 40 mil millones de pesos en 2019, lo que Hacienda atribuye al comportamiento de la recaudación federal participable, que tuvo una desaceleración, producto de menores ingresos tributarios.

Las Participaciones pagadas a los estados el año pasado se quedaron, incluso, por debajo de los 888 mil millones de pesos que Hacienda había estimado en su última revisión de las finanzas públicas de septiembre de 2019.

De acuerdo con el Instituto Belisario Domínguez (IBD) del Senado, las menores Participaciones afectaron prácticamente a todos los estados, ya que 27 entidades federativas vieron en 2019 una mayor reducción en los ingresos provenientes del Ramo 28 de gasto federalizado, donde sobresean Baja California, Ciudad de México y Quintana Roo.

Vladimir Herrera, investigador de finanzas públicas del instituto, señaló que las entidades y municipios tuvieron menos Participaciones porque Hacienda no hizo una subestimación de los ingresos, como ocurría en otros años, y a que la desaceleración económica afectó la recaudación federal participable.

"Los estados sí resienten recibir menos Participaciones, es una merma significativa para ellos, sobre todo porque en 2019 no se vieron ayudados por el Ramo 23 o con los convenios, que son partidas de gasto federalizado; entonces, si ya no recibieron esos recursos y le sumamos la merma de las Participaciones, el golpe ya se resiente", dijo.

Explicó que el calendario aprobado de Participaciones se hace con base en la ley de Ingresos; en ese sentido, en años anteriores Hacienda hacía una subestimación de los ingresos para tener cierta holgura presupuestaria en caso de que no se alcanzaran los recursos presupuestados.

"En este gobierno trataron de apegarse un poco más a la realidad y lo que sucedió al final es que el crecimiento económico no ayudó a alcanzar los ingresos que el nuevo gobierno había previsto alcanzar en 2019, la economía no creció y no se alcanzaron los ingresos, principalmente los tributarios y petroleros", apuntó.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 22/01/2020				
Moneda	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
(Peso Mexicano)	\$18.7123	\$20.7184	\$24.5632	0,1703326112	\$14.2484

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2020-01-22>

Interbancarias			
Tasa objetivo	21/01/2020	\$	7.25
TIIIE de fondeo	21/01/2020	\$	7.25
Fondeo bancario	21/01/2020	\$	7.26
Fondeo gubernamental	21/01/2020	\$	7.25
TIIIE a 26 semanas	15/01/2020	\$	7.31
Interbancario 48 hrs	21/01/2020	\$	18.7530
FIX	21/01/2020	\$	18.7007
DOF	22/01/2020	\$	18.7007
Para pagos UG (En día de operación)	22/01/2020	\$	18.6725

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	21/01/2020		7.05
Cetes a 91 días	21/01/2020		7.11
Cetes a 175 días	21/01/2020		7.08
Bonos tasa fija a 5 años	21/01/2020		6.77
Udibonos a 10 años	21/01/2020		3.26

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Fibra Uno Administración SA de CV	32.45	0.0062	2.16M
Wal Mart México	58.385	0.0013	1.64M
Financiero Banorte	113.905	0.0077	195.06K
Fomento Económico Mexicano UBD	174.44	-0.0035	124.56K
Grupo Aeroportuario del Pacífico B	245.44	-0.0012	69.87K
Netflix	6131	-0.0373	4.28K
Tesla	10566	0.0264	2.13K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	332.34	1.02	0.0031
Invesco QQQ Trust Se.	224.61	1.27	0.0057
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	146.49	-0.24	-0.0016
SPDR S&P Metals & Mi.	26.56	-0.11	-0.0041
iShares MSCI Emerg.	45.43	0.365	0.0081

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	67.43	-0.16	-0.0024		
Alibaba ADR	224.68	2.32	0.0104		
Deutsche Bank	7.52	0.022	0.0029		
Facebook	221.85	0.37	0.0017		
Alphabet A	1,493.65	12.07	0.0081		
Apple	317.88	1.38	0.0044		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	15.58	-0.025	-0.0016		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	7.86	0.145	0.0188		
Alfa A	15.78	0.095	0.0061		
Gmexico	57.43	0.095	0.0017		
Financiero Banorte	113.91	0.875	0.0077		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	Mar 2020	2.77	-0.0081		
Plata	Mar 2020	17.85	0.0022		
Oro	Feb 2020	1,555.95	-0.0013		
Algodón N°2 EE.UU.	Mar 2020	70.72	0.0214		
Café C EE.UU.	Mar 2020	110.13	-0.0083		
Petróleo crudo WTI	Mar 2020	57.03	-0.0231		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	5,833.50	103.36B \$	18.75B \$	0.1034	
Ethereum	168.87	17.97B \$	7.38B \$	0.068	
Ripple	0.31	13.09B \$	1.21B \$	0.019	
Bitcoin Cash	294.35	5.26B \$	2.11B \$	0.1581	
Litecoin	79.88	4.95B \$	3.87B \$	0.1325	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	0	46,536.00	0		
S&P 500	Mar 2020	3,331.38	0.0036		
Nasdaq	Mar 2020	9,230.50	0.0066		
Dow 30	Mar 2020	29,229.50	0.0017		
DAX	Mar 2020	13,542.50	0.0009		
FTSE 100	Mar 2020	7,514.00	-0.004		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	3,332.10	11.31	0.0034	363	133
Dow 30	29,278.11	82.07	0.0028	21	9
S&P Merval	41,343.90	-141.96	-0.0034	6	12
Nikkei 225	24,031.35	166.79	0.007	130	86
FTSE MIB	23,737.20	-108.08	-0.0045	19	21
S&P/ASX 200	7,132.70	66.4	0.0094	153	38
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	45,863.28	225.96	0.005	24	11
S&P/BMV IPC CompM.	376.33	1.84	0.0049	37	18
S&P/BMV INMEX	2,717.03	15.65	0.0058	12	8
S&P/BMV IRT	64,537.95	315.08	0.0049	21	11
S&P/BMV IMC30	737.00	0	0	17	7
S&P/BMV HABITA	27.22	-0.03	-0.0011	0	1